In realtà, in aggiunta ai testi giurisprudenziali indicati dalla Jakab se ne può addurre un altro, ben più probante, a mio avviso, della lettura di *TPSulp.* 48 qui proposta. Proviene dal commentario edittole di Ulpiano e ci informa più in dettaglio dei possibili contenuti di una preposizione institoria.

Si tratta di D. 14.3.11.5, dove il giurista di Tiro (28 *ad ed.*) dice:

Conditio autem praepositionis servanda est: quid enim si certa lege vel interventu cuiusdam personae vel sub pignore voluit cum eo contrahi vel ad certam rem? Aequissimum erit id servari, in quo praepositus est. Item si <qui> plures habuit institores vel cum omnibus simul contrahi voluit vel cum uno solo. Sed et si denuntiavit cui, ne cum eo contraheret, non debet institoria teneri: nam et certam personam possumus prohibere contrahere vel certum genus hominum vel negotiatorum, vel certis hominibus permittere. Sed si alias cum alio contrahi vetuit continua variatione, danda est omnibus adversus eum actio: neque enim decipi debent contrahentes.

I terzi, nell'attività contrattuale con l'institore, erano vincolati a quanto stabilito nella *praepositio* dal *negotiator* preponente (*conditio autem praepositionis servanda est*), il quale godeva della piena libertà di indicare in essa una o più clausole da includere nei singoli contratti relativi all'attività economica esercitata. Ulpiano ne offre qui un'esauriente tipologia, citando come esempi: *a*) l'inserimento di una *certa lex*; *b*) l'intervento di garanti personali o l'assunzione di garanzie reali; *c*) la limitazione ad un certo oggetto (*quid enim - vel ad certam rem?*). L'indicazione di clausole di questo tipo

³⁵ Dove si fa menzione dell'impiego di *stipulationes* aggiuntive con funzioni *lato sensu* di garanzia: ad es., la *stipulatio poenae* di *TPSulp.* 22, 27, la *fideiussio* di *TPSulp.* 54 e 57 e la *fidepromissio* di *TPSulp.* 56 e 58.

³⁶ Il testo di D. 14.3.19.2 è il seguente: *Tabernae praepositus a patre filius mercium causa mutuum pecuniam accepit pro eo pater fideiussit: etiam institoria ab eo petetur, cum acceptae pecuniae speciem fideiubendo negotio tabernae miscuerit*. Secondo A. WACKE, *Die adjektivischen Klagen im Überblick I: Von der Reeder- und der Betriebsleiterklage zur direkten Stellvertretung*, in *ZSS*, 111, 1994, 232 s., la *fideiussio* paterna si spiegherebbe alla luce del S.C. Macedoniano, mentre É. JAKAB, *TPSulp.* 48 e 49 cit., 2621 n. 106, esclude una connessione con questo provvedimento, trattandosi invece di una garanzia volontariamente assunta in collegamento alla funzione di institore svolta dal *filius*.